DE VIIS EX INTESTINIS AD
SYSTEMA UROPOETICUM.

DISSERTATIO INAUGURALIS PHYSIOLOGICA,

QUAM,

CONSENSU AMPLISSIMI MEDICORUM
ORDINIS

IN

UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM
DORPATENSI;

PRO GRADU

DOCTORIS MEDICINAE

RITE IMPETRANDO,

LOCO CONSUETO

PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

JOANNES GUSTAVUS LINDGREN,
LIVONUS.

DORPATI LIVONORUM

EX OFFICINA ACADEMICA J. C. SCHÜNMANNI
MDCCXXIV:

I m p r i m a t u r,
ea tamen conditione, ut, simulac typis excusa fuerit
dissertatio, septem exemplaria collegio, cui librorum
censura mandata est, tradantur.

Dorpati Livonor, calend. Novembr.

MDCCXXIV.

Fr. Parrot, b. t. Decanus.

16282

I n t r o i t u s.

§. 1.

Quemadmodum virium chemicarum atque physicarum in se invicem molitione multifarias formationes in omni anorganicarum rerum natura oriri atque iterum collabi nobis constat; ita ad organismi oeconomiam explicandam leges physicae atque chemicae sufficere deberent, et maxima saltem sic dictae physiologiae pars solius chemiae et physics applicatae nuncuparetur nomine, nisi utraque haec disciplina, etsi quam maxime novissimis temporibus progressa, manca tamen, mi-

nusque perfecta appareret, quam quae tantam nobis foeneraret lucem. Ne ipsi quidem geologiae operam navantes, quippe qui causas formationum omnium nonnisi ab his duabus doctrinis repetere possint, hoc impetratum abstulerunt, quod illustrarent, quomodo fossile quoddam transmutari possit in alterum, cuius chemica quidem analysis nova omnino elementa detexit, quae fossili primario plane non inerant. Leges itaque indagantes, quibus vita adstricta est, omnia ejus phaenomena, quae hucusque nec physica, neque chemica ratione explicari licuit, vi cuidam vitali, seu incitabilitati adscribimus. Multum tamen abest, ut hac organismi facultate, quam nunc vocare debemus, omnia illustrare valeamus, ut potius vel plurima nos penitus latere debeant. Quae praeципue de secretione valere nemo inficiabitur, ubi maxima quidem chemica actio perspicua, nobis tamen causarum ejusdem plane inscis, nisi incitabilitatis ope eam sufficienter illustrandam esse, inepte suspicamur.

Sic etiam, qua ratione urina gignatur, quamdiu nec chemia s. d. organica perfectior reddit, nec conditiones detectae fuerint chemicae, quibus

humores subjiciantnr, ut urina ex iis secedat, maxima erit obrutum caligine.

§. 2.

Quae cum ita sese habeant, nobis urinae secretionem perscrutantibus, nihil omnino aliud reliquum est, nisi quod illius gravissimae functionis organon, viasque investigemus, quibus subministrentur fluida, lotio componendo inseruentia.

Sunt autem in regione utraque umbilicali extra peritoneum sita duo praecipue viscera, in quibus primum deprehendimus urinae vestigium, unde haec per ureteres in vesicam detrusa, ibique accumulata, per urethram tandem eliminatur. Mittamus artificiosissimam rerum structuram, ceterarumque systematis uropoëtici partium, in anatomies libris jam satis optimeque descriptam; inquiramus potius, quod magis nostro congruit scopo, quibusnam viis huic systemati advehantur humores. Nullae autem aliae viae plerisque celeberrimis viris, anatomies studium amplectentibus, sunt visae, nisi arteriae primum renales, quae quartam fere aut sextam saltem sanguinis

pàrtēm, Senaco auctore, renibus largiuntur, ex qua lotium efficiatur. In piscibus autem, reptiliis, avibusque, quod memoratu dignissimum, altera venosi sanguinis pars, e posteriori corporis parte revertentis, renes intrat, secretioni urinae fortasse inserviens; alterà, quae in hepar effunditur, ad bilis confectionem faciente.¹⁾

Neque reticendae sunt praeter renalem, aliae etiam arteriae, quae quidem, ut umbilicalis, nutritione organorum urinae se- et excretioni spectantium, funguntur, tamen etiam velut viae, quibus humores lotio advehantur, habendae sunt, nam e sanguine arterioso mucus halitusque secedit serosus, quicum lotium conjungitur. Evidem enim mihi persuasum habeo, et membranas mucosas, cutis ad instar, aquosum exhalare vaporem,

§. 3.

Praeter has fluidorum ad systema uropoëticum vias ab incunabulis inde medicinae celebrimi atque peritissimi ad nostra usque tempora medici, phaenomenis infra enumerandis inducti,

¹⁾ Meckel's Archiv für Physiologie. Bd. 3. S. 147.

alias adesse crediderunt, quibus et fluida et solida e ventriculo ductuque intestinali in renes aut vesicam urinariam recta veherentur, atque easdem, cum culter anatomicus nondum detegere potuerit, clandestinorum lotii trahitn insignierunt nomine. Quam vero significationem minus apte electam esse, quisque videbit perpendens, illis viis, si revera adsint, neutquam lotium jamjam elaboratum, sed fluida tantum, aut, ut dicunt, solida, ductu intestinali forte contenta, ad vesicam aut renes posse afferri, ubi urinae demum admisceantur, — nisi renum omnino functione negetur.

Utrum has secundas sic dictas lotii vias agnoscit oporteat, an phaenomena, quae pro illarum praesentia certent, ad primarias vias, quibus fluida lotio effingendo praebentur, referenda, an alio quodam modo illustranda sint, — nunc quantum valeam pro angustiae temporis atque virium meorum modulo, mihi perscrutandum sumam. Quae ut rite persequar ita tractanda mihi esse duco, ut primum phaenomena atque argumenta enumerem, quae tales vias occultas omnino adesse probare medicis visa sint, tum hasce ipsas a physiologic

in scenam prolatas describam, et in postrema denique hujus speciminis parte afferam, quomodo illarum ope nondum patesfacta illo per vasa sanguinea humorum tramite in auxilium vocato, illustrari videantur.

Sectio I.

§. 4.

Adsunt, ut attuli, permulta phaenomena, quibus jam pristinis temporibus ad recentiora usque medici animum induxerint, ut tramites recta & ductu cibario ad sistema uropoëticum praesertim ad vesicam tendentes peculiares adesse suspicarentur, iisque in corpore ipso demonstrandis studerent. Neque desunt alii auctores, qui eosdem, quamquam detegere non potuerint, nihilo secius omnino non denegandos esse institutis experimentis probare tentaverint.

§. 5.

Phaenomena illa enumerantes primum ea afferre incipiamus, quae saepissime nobis occurrant. Potulentis largiter assumptis, praesertim cum nimia corporis agitatio antecesserat, brevi post de lotii excretione monemur, qua non solum urina copiosa sed etiam odore coloreque pótus ingesti, imo etiam omnibus interdum facultatibus ejusdem imbuta redditur. Sic perill. Haller 1) hominem quandam, thermis Weissenbürgensibus sumptis uncias centum et quinquaginta excernentem vidit, nec non cel. Proust 2) potulenta acido carbonico praegnantia urinam reddidisse spumosam affirmat. Scriptis ceterum medicorum multa alia exstant exempla, quibus substantias et odore peculiari praecellentes, et salinas ingestas in lotio paulo post excreto repertas esse probantur, quae si non plane se integras, tamen nonnullis signis exhibuerint. Allium, asparagus, fraga, tamarindi, pyrola umbellata, viola tricolor, cortices aromatici, praesertim cortex cinamomi, ol. tereb., balsamica

atque resinosa, ore assumpta, urinae singularem tribuunt odorem, itaque aliqua saltē ex parte in illam abeunt. Beta rubra, rheum, succus opuntiae et alia colore rubrum eidem impertinent, in qua etiam kali boruss., nitrum, acid. citricum, malicum etc. brevi antea sumpta detecta sunt. In eorum hominum lotio, qui tota fere aestate non nisi solani lycopersici fructibus, magna acidī malici atque oxalici copia praeditis, vescuntur, haec acida post coenam inveniri, juscumque gallinaceis aut bubulis majori quantitate assumptis urinam extractum aromaticum carnis (osmazom Thénardi) redolere, D. Morichini 1) asserit. Pari modo decocta seminum, altheae, malvarum etc. mucilagine abundantia facile in urinam transeunt, quae affectiones inflammatorias aut spasticas, quibus organon uropoëticum quoddam laboret, quam maxime mitigare valeant. Cuivis denique in semet ipso observandi occasio offertur, sese cum magnā aquae praincipue frigidae copiam biberit, brevissimo tempore post, imo etiam inter bibendum ad urinam excernendam impelli, eandemque et pallidam,

1) Boerhavii paelection. Tom. I. p. 297.

2) Meckels Archiv für die Physiologie. Bd. 2, S. 467.

1) ibid.

et copiosissimam postea reddi. Celeritas itaque, qua substantiae in lotium transeunt, earumque integritas primum vias clandestinas comprobare videntur.

§. 6.

Exstant porro quaedam exempla, quae et renum cum ureteribus commercio ex morbo quodam nisus formativi plane interrupto et renibus utique destructis, aut nullis, lotium tamen redditum esse docent. Sic Thilow 1) in fele, quae sicut aliae minixerat, ureteres invenit multis cum radiculis in mesenterii latere exorientes, neque conjunctos cum renibus, carnosam praese ferentibus indolem. Nonnulli autores renes scirrhosos, penitus suppuratos aut alio modo degeneratos invenerunt, urinae tamen se - et excretionem vita durante haud laesam fuisse affirmant, quod idem accidisse dicitur homini, renibus omnino carenti 2). In quoque vero hujusmodi casu cel. Autenrieth simul sudores urinam redolentes, vomitum aut diarrhoeam urinosam affluisse monet.

1) Anatomia pathol. pag. 6.

2) Autenrieth Physiol. §. 803.

§. 7.

Nounilli etiam corpora solida, ore accepta in vesica iterum reperta aut sintul cum lotio excreta esse afferunt, quippe quae nullo alio modo, nisi per illas vias huc pervenire possint. Cuiusmodi corpora, ut aliqua tantum ex multis illis, quorum cel. Haller 1) et alii mentionem fecerunt, exhibeam, Plutarchus 2) hordei spicas, parvum clavum ferreum Hesse 3), alijs vitri frustum, osicula alijs, alijs acus ex improviso deglutitas atque pilos in vesicam descendisse observarunt.

§. 8.

Phaenomenis, quae experientia ad vias lotii occultas probandas nobis praebuit, enumeratis, nunc experimenta, ab auctoribus quibusdam instituta explicanda aggrediar, quibus illas licet non apertas, tamen non esse denegandas, argumentari conati sunt. Morgan, Kratzenstein 4), Brun-

1) Elementa physiol. Tom. VII. pag. 275.

2) Symposium. I. VIII. probl. 9.

3) Hist. rarior. med. cas. 1.

4) Theoria flux. diab. pag. 124.

ning 1) ureteribus filo constrictis tamen lotium in vesica deprehendisse contendunt. Er. Darwin, cum potum, quem dicunt Punsch, cuidam drachmis duabus nitri commixtum propinaret, salis vestigia in lotio, nulla autem in sanguine e vena brachii misso reperit. Wallaston 2), decem granis kali borussici a quodam sumptis, duabus horis praeterlapsis caeruleo colore urinam, ferro adhibito, tintam observavit, nec in sero sanguinis, venaesectione in brachio missi, kali borussicum detegere potuit. Marcet 3) foeminae, diabete laboranti, intra octo horas gr. XL ejusdem salis praebuit, quod mox urinae impertitum, neutiquam tamen in sero deprehendebat, vesicatorii ope sub epidermide accumulato. D. Morichini 4) vias clandestinas adesse probabile reddere studens, matutino tempore potum e succo citri espresso paratum biberat, atque in lotio suo tantummodo

1) Dissert. de singult exp. 13.

2) Meckel's deutsches Archiv für die Physiologie. Bd. 1, pag. 676.

3) ibid.

4) loco cit.

acidum citricum, malicum atque paululum natri muriatici, in ductu intestinali semper scilicet obvii, nulla autem aliorum urinae peculiarium salium, nec acidi phosphorici, nec urici vestigia invenit. Ulterius idem affert, sero sanguinis natron liberum contentum esse, quocum illa acida, quae in lotio detexisset, sese conjungere deberent, nisi viae peculiares adessent, illis suscipiens et ad vesicam vehendis paratae. Qualès denique praeter vasa sanguifera esse, cel. G. M. Trevirano 1) concludendum videtur ex eo, quod cel. Home observaverit, XVII minutis horae primis praeterlapsis tinturam rhei haustam in lotio apparere, horis nonnullis post evanescere atque sex vel septem peractis, cum jam alvi dejectiones a rheo tintiae redderentur, denuo in urina sese manifestare. Brevi itaque via et eadem peculiari illam rhei copiam primam ad sistema uropoëticum esse devectam, secundam vero per vasa sanguifera, celeberrimus ille argumentatur.

1) Biologie oder Philosophie der lebenden Natur für Naturforscher und Aerzte. Bd. 4. pag. 519. Göttingen, 1814.

Sectio II.

§. 9.

Tramitum ipsorum ad sistema uropoëticum, praeter vasa sanguifera, physiologorum quidem sententia patolorum, quibus substantiae, ductus cibario contentae, excipi possint, tria omnino genera proferam mihi liceat, quo simplicior eorum reddatur conspectus. Alii enim organis, non nisi ab ipsis in corpore visis, iis alii, quae certe adesse nemo negabit, alii denique poris anorganicis, qui num re vera adsint, nec ne hucusque certantur, officium tribuerunt, humores ad vesicam aut renes reprehendi. Quorum quaeque specialiam per lustrans, quid de iis judicandum videatur, simili in medium proferam.

§. 10.

I. Ductuum peculiarium, qui tractum intestinalem cum uropoëseos organis immediate connectere dicuntur, neque tamen ab illis, nisi forte ab iis, qui eos in scenam protulerint, visi sunt, est magna varietas. Jam Hippocrates 1) sententiam fovuit, ex ventriculo fibras ad vesicam tensas esse, per quas humidum percolaretur. Morgan, Hartsoeker 2), Barchhusen 3) meatus obscuros afferunt, ab intestinis et ventriculo inde ad vesicam usque tendentes, et T. Andreae 4) hos ductus ad vesicam in talpa et cane se vidisse putabat, sicut in homine Petr. Albrecht meatum ex intestino coeco ad vesicam vergentem. Alii denique ad renes ex intestinis ductulos provenire censuerunt. Cum vero omnes haece viae utique oculos fugiant, easdem non statuendas esse, non nemo non dubitet.

1) De locis in homine.

2) Suite des conjectures physiq. pag. 79.

3) De ortu ac progressu medic. pag. 64.

4) Halleri elementa phys. Tom. VI. pag. 380.

§. II.

2. Nonnulli autores quibusdam organis, de quorum quidem praesentia nemo versatur in dubiis, ex intestinis ad renes aut vesicam fluida traducendi functionem assignaverunt. Ex ventriculo omenti auxilio Volkammer ad vesicam, ad renes Winslow per saccum, secundum vertebrae regnantem et sub ventriculo terminatum, derivari fluida posse credebant, quibus cel. Haller 1) recte objicit: „Praeterea qui de viis illis ex ventriculo „ad vesicam ducentibus scripsérunt, non satis memores fuerunt, peritonaeum continendae aquae „adeo aptum vesicam inter et abdominis cavum „poni et omne commercium intercipere. Saccus „ille Winslowianus brevis est et coeca plica.“

Niloë et Beudt renes succenturiatos eos esse autumant, per quos ad renes via pateat humidis intestinorum, per vasa lymphatica allatis, subinde percolatione quadam ad renum superficiem ex alterius sententia, alterius vero ductuum peculia-
rium ope procedentibus. Nulla autem ventriculi vasa lymphatica renes succenturiatos accedunt,

1) Elementa physiol. Tom. VII. p. 277.

quorum omnia cum illis hepatis conjuncta ad ductum thoracicum tendunt, neque peculiares glandularum suprarenalium meatus, renibus inserti, hucusque ab alio quodam inventi sunt. Ceterum renes succenturiati munere funguntur, nobis adhuc plane incognito, nisi cel. Tiedemann et Gmelin 1), ab iis e sanguine arterioso laticem secerni, qui humor lymphatico majorem assimilationis gradum impertiret, probabiliter conjecterint.

Er. Darwin 2) porro statuens, fluida surculis vasorum lymphaticorum ex intestinis sorpta, per ramos vehi ad truncos, ex his vero retrorsum ad ramos vesicaeque surculos lymphaticos procedere motu perverso, ut urinae immisceantur, sententiam protulit aequa perversam. Licet non plane pateat, cur per consensum aucta, ut affert, vasorum acutitate motus contrarius omnino possit ori-ri, hoc tamen concesso idem de vasis valere lymphaticis probare conanti permulti scrupuli et momenti quidem quam maximi objici possunt. Mo-

1) Versuche über die Wege auf welchen Substanzen aus dem Magen und Darmkanal ins Blut gelangen. S. 118.

2) Zoonomia, Lond. 1799. Vol. I. pag. 289.

tum illum perversum, cum in vesicae vasis lymphaticis adsit, in ceteris non oriri, maximo cum damno oeconomiae? Valvulae ut nullo essent obstatu? Quomodo vasa lymphatica simul et auferre et advehere possunt humores? 1) — Tum cel. G. R. Treviranus 2) telam cellulosam in regione lumbali ventriculum inter et ureteres vesicamque humores ex illo huc vehere statuit. Sed experimenta quaedam, a celeb. Tiedemann et Gmelin instituta, et Darwini et Trevirani sententiam luculenter refellunt. In equi vesica, cui tincturam iudici praebuerant, urinam quidem quam maxime, neque vero lympham in plexibus lymphaticis ventriculi, intestinorum, renum vesicaeque obviam, neque telae illius cellulosae succum colore coeruleo imbutum invenerunt, etsi magna tincturae copia adhuc in intestinis versabatur. Sic equi alius 3), qui gummi guttae et spiritum tere-

binthinae sumpserat, lotium solito magis flavum atque violam redolens ab iisdem viris repertum est, vasis lymphaticis tamen lucidam atque inodoram continentibus lympham, telaque cellulosam neque colore, nec odore peculiari praeditam. — Huc denique pertinent Bartholini 1) atque Pecqueti sententia, ex receptaculo chyli ad renes citissime liquores transferri per ductus vasis lymphaticis simillimos, qui vero certe nihil sunt nisi vasa lymphatica ipsa, ex renum vasis lymphaticis orta atque receptaculum versus tendentia.

§. 12.

3. Compluribus denique pori intestinorum atque vesicae optimi visi sunt tramites, qua celeriter salvaque integritate ex intestinis ad vesicam migrare possint substantiae, etsi qua ratione hoc fiat, inter se magnopere dissentiant.

Porositatem pristinis jam temporibus Asclepiades velut humorum viam foynisse videtur, de quo scilicet cel. Galenus 2) „Βούλεται γαρ“ inquit,

1) Esame della doctrina di Darwin sul moto retrogrado dei liquidi nei vasi linfatici. Memorium di Giuseppe Jacopi. Pavia 1804.

2) Biologia. Tom. IV. pag. 516.

3) I. e. Versuch 11.

4) ibid. Versuch 13.

1) de lacteis thorac. cap. 6 et 9.

2) Κλαυδίου Γαληνοῦ ἀπαντά ed. Kühne Lipsiae 1821. Tom. II. pag. 38.

, εἰσ ἀτμῶν ἀναλυόμενον τὸ πινόμενον υγρὸν εἰς τὴν κύστιν διαβίδοσθαι, κόπτειν ἐξ ἔκεινων αὐθίς ἀλλήλοις συνιόντων, ἀπολαμβάνειν οὕτως αὐτὸ τὴν ἀρχαῖαν ἴδιαν, καὶ γλυκεσθαι πάλιν υγρὸν ἐξ ἀτμῶν ἀτεχνῶς¹⁾, quam Asclepiadis sententiam certe respicientes nonnulli recentiores, ut Fantonus 1), Berger 2) etc. potum in vapores attolli et per poros in vesicam transmitti, denuo in medium protulerunt. Quae vero jām obiter contemplantes, neutiquam ad rem explicandam sufficere persuasum habemus; neque enim temperies in ventriculo adeo aucta est, ut potus quisque celeriter in vapores possit mutari, nec in vesica tam imminuta, ut illi condensentur, prioremque recipiant formam, neque si adsunt, cur in solam vesicam sese conferant, patet.

Pergamus ad illos, qui ratione utique mechanica humorum per poros transitum efficere studabant, neque nos fugiet, et eos in magnos incidisse errores. Aquam calidam in ventriculum aut

1) *Anatomia corporis humani*. August. Taurinor. P. I.
pag. 140.

2) *Physiologia medic.* Wittenb. 1701. pag. 198.

intestinum quoddam orificiis revinctis injectam, undiquaque transudare et exilire guttatum experti, pariter potum ingestum peristaltica intestinorum agitatione poros parietum trajici credebant, pondere proprio juvante. Causa ergo, cur ex eorum sententia fluida per poros effugiant, vis est mere mechanica, quae quidquid aquae intestinis inest comprimens, in peritonaei cavitatem protrudit. Quam maxime vero ambiguum est, an motus intestinorum peristalticus humores per poros parietum cogere valeat, cum per se ipse debilis sit, atque contentis in alteram intestini nondum contracti partem via vel expeditissima pateat. Neque illustratum est, quomodo, ne restet hydrops ascites, fluida accumulata in vesicam dirigantur; an forte, ut hujus poros penetrrent, proprium pondus sufficiet?